
2022 年 3 月 14 日 

阪急バス株式会社 

 

通勤定期券・高齢者専用定期券の運賃改定認可 

および深夜割増運賃適用時間帯の拡大実施について 

 

阪急バス株式会社では、２０２１年１２月２１日付にて国土交通省近畿運輸局宛、通勤定期券及び高齢

者定期券の運賃改定と深夜割増運賃適用拡大の申請及び届出を行い、2022 年 3 月 14 日付で申請どおりの

内容で認可を受けましたので、下記のとおり旅客運賃を改定させていただきます。 

引き続き安全・安心にバスをご利用いただける持続的な公共交通サービスの提供に努めてまいりますの

で、ご理解賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１．申請及び届出理由 

弊社の路線バスを取り巻く環境は、コロナ禍以前から少子高齢化に伴う就業人口の減少等の理由によ

り、バス利用者の減少が続く厳しい状況でありました。また、近年は運転士の要員不足も深刻化してお

ります。 

そのような中、新型コロナウイルスの影響により、弊社路線バスの運輸収入はこれまでになく著しく

減少し、とりわけ、リモートワークや在宅勤務などの新たな働き方による通勤定期旅客の減少、さらに

は新たな生活様式への移行などにより、深夜時間帯のご利用も大幅に減少しております。 

弊社では、これまで利便性の向上に加え、諸経費の削減や投資の抑制にも努めてまいりましたが、今

後もお客様のご利用が以前の水準にまで回復しないと思われます。引き続き感染症の拡大防止策を徹底

し、ご高齢者へのサービスも維持しながら、公共交通機関としてお客様にサービスを継続的に提供して

いくためには、収支の改善が欠かせなくなっております。 

お客様が日々安心してご利用いただける安全快適な輸送サービスを提供し、乗合バス事業の経営健全

化を進めるために、必要となる経費の一部をお客様にご負担いただくものでございますので、何卒ご理

解・ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

２．実施日 

２０２２年 ４月 １日（金） 

 

３．改定の概要 

（１）通勤定期券  ※ 定期運賃表は【別紙】ご参照 

・割引率を３％引下げ、定期運賃額を値上げします。 

〔通勤定期運賃の算出式〕１ヶ月 基準運賃額×60 回×（1－0.25） 

３ヶ月 １ヶ月定期運賃額×３×（1－0.05） 

６ヶ月 １ヶ月定期運賃額×６×（1－0.1） 

・改定対象の通勤定期券は以下のとおりです。 

通勤定期券，hanica 通勤定期券，ゾーン定期券，ワイド定期券， 

阪神バス尼崎特区同調定期券，長岡京淀線共通定期券               つづく 



（２）高齢者定期券（はんきゅうグランドパス） 

・定期運賃額を値上げし、新たに年齢区分を設定します。

グランドパス 65：65 歳～69 歳まで ／ グランドパス 70（新設）：70 歳以上 

券種 
改定前 改定後 

グランドパス 65 グランドパス 65 グランドパス 70 

1 ヶ月  5,800円 6,800 円 6,400 円 

3 ヶ月 11,600円 14,100 円 13,400 円 

6 ヶ月 22,000円 26,700 円 25,400 円 

1 年 41,900円 51,200 円 48,600 円 

・グランドパス 70 は、2022 年 4 月 1 日から発売します。

（2022年3月31日までは改定前のグランドパス65で発売し、有効期限までご利用いただけます。）

・グランドパスを購入する際の年齢が満 70 歳未満であっても、購入するグランドパスの有効期間内

に 70 歳に達する場合は、グランドパス 70 で発売します。

上記（１）（２）とも 2022 年 3 月 31 日までに発売する定期券は、改定前の定期運賃にて発売し、 

有効期限までそのままご利用いただけます。（新規・継続とも利用開始日の 14 日前から購入できます） 

（２）深夜割増運賃適用時間帯の拡大

・倍額運賃（深夜バス）の適用時間帯を、23 時以降に始発停留所発車する便に拡大します。

（現行は 24 時前後に始発停留所を発車する便が対象）

・定期券をお持ちの方も、深夜割増分の運賃が追加で必要になります。   〔くわしくはコチラ〕 

（３）その他乗車券制度について 

ア．PiTaPa１ヵ月定額型（運賃区間別）サービスについて ※ 運賃表は【別紙】ご参照

・割引率を 1.5％引下げ、運賃額を値上げします。

〔定額型サービスの算出式〕 … 基準運賃額×60 回×（1－0.265）

・1 ヶ月で比較すると、hanica 通勤 1 ヶ月定期券よりお安くなります。

※当サービスは PiTaPa 会員サイト「PiTaPa 倶楽部」より、お客様ご自身で登録手続きが必要です。

〔くわしくはコチラ〕 

イ．環境定期券制度の名称変更ならびに制度見直し

●名称変更：〔新〕通勤定期券「環境おでかけ割」制度 〔旧〕環境（エコ）定期券制度

●制度概要：土曜・日曜・祝日に通勤定期券をお持ちの方とご家族が一緒にバスをご利用される

と同伴ご家族は大人 100 円、小児は無料でご利用いただけます。 

●運  賃：①通勤定期券所持者 … 有効区間外でも一律１００円 

② ①の同伴ご家族 … 有効区間・有効区間外とも大人は１００円、小児は無料

※ 同伴人数に制限はありません／家族…2 親等以内

●利用方法：降車時に通勤定期券を乗務員へ呈示のうえ、「おでかけ割」のひと声と「同伴人数」

をご申告いただき、現金でお支払いください。  〔くわしくはコチラ〕 

以 上 

http://www.hankyubus.co.jp/rosen/ticket/shinyabus.html
http://www.hankyubus.co.jp/rosen/ticket/pitapa.html
http://www.hankyubus.co.jp/rosen/ticket/ecoteiki.html


別紙　定期運賃表【通勤定期券】 2022年4月1日改定

単位：円

基準運賃額 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 基準運賃額 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 基準運賃額 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 基準運賃額 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 基準運賃額 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月

160 6,910 19,690 37,310 160 7,200 20,520 38,880 160 5,040 14,360 27,220 160 3,600 10,260 19,440
170 7,340 20,920 39,640 170 7,650 21,800 41,310 170 5,360 15,260 28,920 170 3,830 10,900 20,660
180 7,780 22,170 42,010 180 8,100 23,090 43,740 180 5,670 16,160 30,620 180 4,050 11,550 21,870
190 8,210 23,400 44,330 190 8,550 24,370 46,170 190 5,990 17,060 32,320 190 4,280 12,190 23,090
200 8,640 24,620 46,660 200 9,000 25,650 48,600 200 6,300 17,960 34,020 200 4,500 12,830 24,300
210 9,070 25,850 48,980 210 9,450 26,930 51,030 210 6,620 18,850 35,720 210 4,730 13,470 25,520
220 9,500 27,080 51,300 220 9,900 28,220 53,460 220 6,930 19,750 37,420 220 4,950 14,110 26,730
230 9,940 28,330 53,680 230 10,350 29,500 55,890 230 7,250 20,650 39,120 230 5,180 14,750 27,950
240 10,370 29,550 56,000 240 10,800 30,780 58,320 240 7,560 21,550 40,820 240 5,400 15,390 29,160
250 10,800 30,780 58,320 250 11,250 32,060 60,750 250 7,880 22,440 42,530 250 5,630 16,030 30,380
260 11,230 32,010 60,640 260 11,700 33,350 63,180 260 8,190 23,350 44,230 260 5,850 16,680 31,590
270 11,660 33,230 62,960 270 12,150 34,630 65,610 270 8,510 24,240 45,930 270 6,080 17,320 32,810
280 12,100 34,490 65,340 280 12,600 35,910 68,040 280 8,820 25,140 47,630 280 6,300 17,960 34,020
290 12,530 35,710 67,660 290 13,050 37,190 70,470 290 9,140 26,030 49,330 290 6,530 18,600 35,240
300 12,960 36,940 69,980 300 13,500 38,480 72,900 300 9,450 26,940 51,030 300 6,750 19,240 36,450
310 13,390 38,160 72,310 310 13,950 39,760 75,330 310 9,770 27,830 52,730 310 6,980 19,880 37,670
320 13,820 39,390 74,630 320 14,400 41,040 77,760 320 10,080 28,730 54,430 320 7,200 20,520 38,880
330 14,260 40,640 77,000 330 14,850 42,320 80,190 330 10,400 29,620 56,130 330 7,430 21,160 40,100
340 14,690 41,870 79,330 340 15,300 43,610 82,620 340 10,710 30,530 57,830 340 7,650 21,810 41,310
350 15,120 43,090 81,650 350 15,750 44,890 85,050 350 11,030 31,420 59,540 350 7,880 22,450 42,530
360 15,550 44,320 83,970 360 16,200 46,170 87,480 360 11,340 32,320 61,240 360 8,100 23,090 43,740
370 15,980 45,540 86,290 370 16,650 47,450 89,910 370 11,660 33,220 62,940 370 8,330 23,730 44,960
380 16,420 46,800 88,670 380 17,100 48,740 92,340 380 11,970 34,120 64,640 380 8,550 24,370 46,170
390 16,850 48,020 90,990 390 17,550 50,020 94,770 390 12,290 35,010 66,340 390 8,780 25,010 47,390
400 17,280 49,250 93,310 400 18,000 51,300 97,200 400 12,600 35,910 68,040 400 9,000 25,650 48,600
410 17,710 50,470 95,630 410 18,450 52,580 99,630 410 12,920 36,810 69,740 410 9,230 26,290 49,820
420 18,140 51,700 97,960 420 18,900 53,870 102,060 420 13,230 37,710 71,440 420 9,450 26,940 51,030
430 18,580 52,950 100,330 430 19,350 55,150 104,490 430 13,550 38,610 73,140 430 9,680 27,580 52,250
440 19,010 54,180 102,650 440 19,800 56,430 106,920 440 13,860 39,500 74,840 440 9,900 28,220 53,460
450 19,440 55,400 104,980 450 20,250 57,710 109,350 450 14,180 40,400 76,550 450 10,130 28,860 54,680
460 19,870 56,630 107,300 460 20,700 59,000 111,780 460 14,490 41,300 78,250 460 10,350 29,500 55,890
470 20,300 57,860 109,620 470 21,150 60,280 114,210 470 14,810 42,200 79,950 470 10,580 30,140 57,110
480 20,740 59,110 112,000 480 21,600 61,560 116,640 480 15,120 43,090 81,650 480 10,800 30,780 58,320
490 21,170 60,330 114,320 490 22,050 62,840 119,070 490 15,440 43,990 83,350 490 11,030 31,420 59,540
500 21,600 61,560 116,640 500 22,500 64,130 121,500 500 15,750 44,890 85,050 500 11,250 32,070 60,750
510 22,030 62,790 118,960 510 22,950 65,410 123,930 510 16,070 45,790 86,750 510 11,480 32,710 61,970
520 22,460 64,010 121,280 520 23,400 66,690 126,360 520 16,380 46,680 88,450 520 11,700 33,350 63,180
530 22,900 65,270 123,660 530 23,850 67,970 128,790 530 16,700 47,580 90,150 530 11,930 33,990 64,400
540 23,330 66,490 125,980 540 24,300 69,260 131,220 540 17,010 48,480 91,850 540 12,150 34,630 65,610
550 23,760 67,720 128,300 550 24,750 70,540 133,650 550 17,330 49,380 93,560 550 12,380 35,270 66,830
560 24,190 68,940 130,630 560 25,200 71,820 136,080 560 17,640 50,270 95,260 560 12,600 35,910 68,040
570 24,620 70,170 132,950 570 25,650 73,100 138,510 570 17,960 51,170 96,960 570 12,830 36,550 69,260
580 25,060 71,420 135,320 580 26,100 74,390 140,940 580 18,270 52,070 98,660 580 13,050 37,200 70,470

改定前 改定後（通勤大人） 改定後（通勤大人特割） 改定後（通勤小児） 改定後（通勤小児特割）



別紙　定期運賃表【通勤定期券】 2022年4月1日改定

単位：円

基準運賃額 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 基準運賃額 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 基準運賃額 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 基準運賃額 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 基準運賃額 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月

改定前 改定後（通勤大人） 改定後（通勤大人特割） 改定後（通勤小児） 改定後（通勤小児特割）

590 25,490 72,650 137,650 590 26,550 75,670 143,370 590 18,590 52,970 100,360 590 13,280 37,840 71,690
600 25,920 73,870 139,970 600 27,000 76,950 145,800 600 18,900 53,870 102,060 600 13,500 38,480 72,900
610 26,350 75,100 142,290 610 27,450 78,230 148,230 610 19,220 54,760 103,760 610 13,730 39,120 74,120
620 26,780 76,320 144,610 620 27,900 79,520 150,660 620 19,530 55,660 105,460 620 13,950 39,760 75,330
630 27,220 77,580 146,990 630 28,350 80,800 153,090 630 19,850 56,560 107,160 630 14,180 40,400 76,550
640 27,650 78,800 149,310 640 28,800 82,080 155,520 640 20,160 57,460 108,860 640 14,400 41,040 77,760
650 28,080 80,030 151,630 650 29,250 83,360 157,950 650 20,480 58,350 110,570 650 14,630 41,680 78,980
660 28,510 81,250 153,950 660 29,700 84,650 160,380 660 20,790 59,260 112,270 660 14,850 42,330 80,190
670 28,940 82,480 156,280 670 30,150 85,930 162,810 670 21,110 60,150 113,970 670 15,080 42,970 81,410
680 29,380 83,730 158,650 680 30,600 87,210 165,240 680 21,420 61,050 115,670 680 15,300 43,610 82,620
690 29,810 84,960 160,970 690 31,050 88,490 167,670 690 21,740 61,940 117,370 690 15,530 44,250 83,840
700 30,240 86,180 163,300 700 31,500 89,780 170,100 700 22,050 62,850 119,070 700 15,750 44,890 85,050
710 30,670 87,410 165,620 710 31,950 91,060 172,530 710 22,370 63,740 120,770 710 15,980 45,530 86,270
720 31,100 88,640 167,940 720 32,400 92,340 174,960 720 22,680 64,640 122,470 720 16,200 46,170 87,480
730 31,540 89,890 170,320 730 32,850 93,620 177,390 730 23,000 65,530 124,170 730 16,430 46,810 88,700
740 31,970 91,110 172,640 740 33,300 94,910 179,820 740 23,310 66,440 125,870 740 16,650 47,460 89,910
750 32,400 92,340 174,960 750 33,750 96,190 182,250 750 23,630 67,330 127,580 750 16,880 48,100 91,130
760 32,830 93,570 177,280 760 34,200 97,470 184,680 760 23,940 68,230 129,280 760 17,100 48,740 92,340
770 33,260 94,790 179,600 770 34,650 98,750 187,110 770 24,260 69,130 130,980 770 17,330 49,380 93,560
780 33,700 96,050 181,980 780 35,100 100,040 189,540 780 24,570 70,030 132,680 780 17,550 50,020 94,770
790 34,130 97,270 184,300 790 35,550 101,320 191,970 790 24,890 70,920 134,380 790 17,780 50,660 95,990
800 34,560 98,500 186,620 800 36,000 102,600 194,400 800 25,200 71,820 136,080 800 18,000 51,300 97,200
810 34,990 99,720 188,950 810 36,450 103,880 196,830 810 25,520 72,720 137,780 810 18,230 51,940 98,420
820 35,420 100,950 191,270 820 36,900 105,170 199,260 820 25,830 73,620 139,480 820 18,450 52,590 99,630
830 35,860 102,200 193,640 830 37,350 106,450 201,690 830 26,150 74,520 141,180 830 18,680 53,230 100,850
840 36,290 103,430 195,970 840 37,800 107,730 204,120 840 26,460 75,410 142,880 840 18,900 53,870 102,060
850 36,720 104,650 198,290 850 38,250 109,010 206,550 850 26,780 76,310 144,590 850 19,130 54,510 103,280
860 37,150 105,880 200,610 860 38,700 110,300 208,980 860 27,090 77,210 146,290 860 19,350 55,150 104,490
870 37,580 107,100 202,930 870 39,150 111,580 211,410 870 27,410 78,110 147,990 870 19,580 55,790 105,710
880 38,020 108,360 205,310 880 39,600 112,860 213,840 880 27,720 79,000 149,690 880 19,800 56,430 106,920
890 38,450 109,580 207,630 890 40,050 114,140 216,270 890 28,040 79,900 151,390 890 20,030 57,070 108,140
900 38,880 110,810 209,950 900 40,500 115,430 218,700 900 28,350 80,800 153,090 900 20,250 57,720 109,350
910 39,310 112,030 212,270 910 40,950 116,710 221,130 910 28,670 81,700 154,790 910 20,480 58,360 110,570
920 39,740 113,260 214,600 920 41,400 117,990 223,560 920 28,980 82,590 156,490 920 20,700 59,000 111,780
930 40,180 114,510 216,970 930 41,850 119,270 225,990 930 29,300 83,490 158,190 930 20,930 59,640 113,000
940 40,610 115,740 219,290 940 42,300 120,560 228,420 940 29,610 84,390 159,890 940 21,150 60,280 114,210

【通勤定期運賃算出式】 【通勤定期運賃算出式】 【通勤定期運賃算出式】 【通勤定期運賃算出式】

１ヶ月： 基準運賃額×60回×（1-0.28） １ヶ月： 基準運賃額×60回×（1-0.25） １ヶ月： １ヶ月：

３ヶ月： １ヶ月定期運賃額×3×（1-0.05） ３ヶ月： １ヶ月定期運賃額×3×（1-0.05） ３ヶ月： ３ヶ月：

６ヶ月： １ヶ月定期運賃額×6×（1-0.1） ６ヶ月： １ヶ月定期運賃額×6×（1-0.1） ６ヶ月： ６ヶ月：

小児特割は
割引設定なし通勤大人運賃額×0.7 通勤大人運賃額×0.5



2022年4月1日改定

別紙　定期運賃表【グランドパス／長岡京淀線／阪神バス尼崎特区】

●グランドパス６５／７０

単位：円

1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 1年 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 1年

ＧＰ６５ 5,800 11,600 22,000 41,900 6,800 14,100 26,700 51,200

ＧＰ７０
(新設)

6,400 13,400 25,400 48,600

●長岡京淀線共通定期券

単位：円

適用 区間 改定前 改定後

区間 運賃 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月

170 7,340 20,920 39,640 7,650 21,800 41,310

210 9,070 25,850 48,980 9,450 26,930 51,030

230 9,940 28,330 53,680 10,350 29,500 55,890

●阪神バス尼崎特区同調定期券

単位：円

適用 区間 改定前 改定後

区間 運賃 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月 1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月

尼崎特区 210 8,820 25,140 47,630 9,450 26,930 51,030

改定後改定前

長岡京
淀線



別紙　PiTaPa１ヵ月定額型サービス運賃表 　 2022年4月1日改定

単位：円

改定前 改定後 改定前 改定後
160 6,910 7,060 600 25,920 26,460
170 7,340 7,500 610 26,350 26,900
180 7,780 7,940 620 26,780 27,340
190 8,210 8,380 630 27,220 27,780
200 8,640 8,820 640 27,650 28,220
210 9,070 9,260 650 28,080 28,670
220 9,500 9,700 660 28,510 29,110
230 9,940 10,140 670 28,940 29,550
240 10,370 10,580 680 29,380 29,990
250 10,800 11,030 690 29,810 30,430
260 11,230 11,470 700 30,240 30,870
270 11,660 11,910 710 30,670 31,310
280 12,100 12,350 720 31,100 31,750
290 12,530 12,790 730 31,540 32,190
300 12,960 13,230 740 31,970 32,630
310 13,390 13,670 750 32,400 33,080
320 13,820 14,110 760 32,830 33,520
330 14,260 14,550 770 33,260 33,960
340 14,690 14,990 780 33,700 34,400
350 15,120 15,440 790 34,130 34,840
360 15,550 15,880 800 34,560 35,280
370 15,980 16,320 810 34,990 35,720
380 16,420 16,760 820 35,420 36,160
390 16,850 17,200 830 35,860 36,600
400 17,280 17,640 840 36,290 37,040
410 17,710 18,080 850 36,720 37,490
420 18,140 18,520 860 37,150 37,930
430 18,580 18,960 870 37,580 38,370
440 19,010 19,400 880 38,020 38,810
450 19,440 19,850 890 38,450 39,250
460 19,870 20,290 900 38,880 39,690
470 20,300 20,730 910 39,310 40,130
480 20,740 21,170 920 39,740 40,570
490 21,170 21,610 930 40,180 41,010
500 21,600 22,050 940 40,610 41,450
510 22,030 22,490 【運賃算出式】

520 22,460 22,930 改定後： 基準運賃×60回×(1-0.265)

530 22,900 23,370 改定前： 基準運賃×60回×(1-0.28)

540 23,330 23,810
550 23,760 24,260 ＊大人・通勤・1ヶ月のみ設定（月極設定）

560 24,190 24,700 （小児・障がい者の設定はなし）

570 24,620 25,140 ＊hanica通勤定期券１ヶ月より安価

580 25,060 25,580 　参考）　 PiTaPa１ヵ月定額型：割引率26.5％ 

590 25,490 26,020     　　        hanica通勤1ヶ月：割引率　25％ 

基準

運賃額

PiTaPa１ヵ月定額型（大人のみ） 基準

運賃額

PiTaPa１ヵ月定額型（大人のみ）


